ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

15 февраля 2011 г. № 13

О внесении изменения и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 17 ноября 2009 г. № 123

На основании подпункта 6.7 пункта 6 и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке розничной реализации лекарственных средств
медицинским работником государственной организации здравоохранения или ее
структурного подразделения, расположенных в сельских населенных пунктах, в которых
отсутствуют аптеки, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 17 ноября 2009 г. № 123 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., № 289, 8/21621), следующие изменение и дополнения:

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Розничная реализация лекарственных средств медицинским работником

осуществляется на основании договора, заключенного между государственной
организацией здравоохранения и торгово-производственными республиканскими
унитарными предприятиями «Фармация», «Минская Фармация».

Договор, указанный в части первой настоящего пункта, должен предусматривать в
том числе, что:

государственная организация здравоохранения возлагает обязанности по розничной
реализации лекарственных средств на медицинского работника;

государственная организация здравоохранения обеспечивает условия для хранения и
розничной реализации лекарственных средств, обеспечивающие сохранность денежных
средств, полученных от розничной реализации лекарственных средств;

обеспечение медицинского работника лекарственными средствами для их розничной
реализации осуществляется определяемой торгово-производственными
республиканскими унитарными предприятиями «Фармация», «Минская Фармация»
аптекой первой или второй категории (далее – аптека);

аптека обеспечивает медицинского работника нормативными правовыми актами,
регулирующими порядок розничной реализации, хранения лекарственных средств,
организации наличного денежного обращения;

аптека обеспечивает медицинского работника по товарным, товарно-транспортным
накладным лекарственными средствами, в том числе включенными в:

минимальный перечень лекарственных средств, обязательных для наличия у
медицинского работника государственной организации здравоохранения или ее
структурного подразделения, расположенных в сельских населенных пунктах, в которых
отсутствуют аптеки, для розничной реализации согласно приложению к настоящей
Инструкции;

перечень основных лекарственных средств, утвержденный постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. № 65
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 175, 8/16847);

перечень лекарственных средств белорусского (российского) производства,
обязательных для наличия в аптеках всех форм собственности, осуществляющих
розничную реализацию лекарственных средств, утвержденный постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 марта 2009 г. № 22
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 81, 8/20599).

При необходимости в договоре может быть также предусмотрено обеспечение
медицинского работника изделиями медицинского назначения, медицинской техникой и
другими товарами аптечного ассортимента.»;

1.2. пункт 5 дополнить частью второй следующего содержания:
«В случае отсутствия лекарственных средств, подлежащих реализации по рецептам

врачей и не включенных в минимальный перечень лекарственных средств, обязательных
для наличия у медицинского работника государственной организации здравоохранения
или ее структурного подразделения, расположенных в сельских населенных пунктах, в
которых отсутствуют аптеки, для розничной реализации медицинский работник с
согласия гражданина должен взять у него рецепт врача, зафиксировать его в журнале
регистрации рецептов врача, находящихся на отсроченном обслуживании, и организовать
лекарственное обеспечение в течение 5 рабочих дней.»;

1.3. дополнить Инструкцию приложением следующего содержания:

  «Приложение

к Инструкции о порядке розничной
реализации лекарственных средств
медицинским работником государственной
организации здравоохранения или ее
структурного подразделения, расположенных
в сельских населенных пунктах, в которых
отсутствуют аптеки

Минимальный перечень лекарственных средств, обязательных для наличия у
медицинского работника государственной организации здравоохранения или ее
структурного подразделения, расположенных в сельских населенных пунктах, в

которых отсутствуют аптеки, для розничной реализации

№
п/п

Международное непатентованное наименование, а при его
отсутствии – торговое наименование лекарственного средства Лекарственные формы

1 Аскофен, или параскофен, или цитрамон Таблетки
2 Аммоний Раствор
3 Ацетилсалициловая кислота или парацетамол Таблетки
4 Атенолол Таблетки
5 Борная кислота Раствор спиртовой для наружного

применения
6 Бисакодил  Таблетки, суппозитории
7 Боярышника настойка, или пустырника настойка, или

валерианы настойка
Настойка

8 Бриллиантовый зеленый или йод Спиртовой раствор
9 Вазелиновое масло Флакон

10 Валидол Таблетки (капсулы)
11 Глицерил тринитрат  Таблетки (капсулы)
12 Диклофенак или ибупрофен Таблетки (капсулы), крем (мазь, гель)
13 Дротаверин или папаверин Таблетки
14 Ихтиоловая мазь Мазь
15 Изосорбид динитрат Таблетки (капсулы)
16 Каптоприл Таблетки
17 Калия перманганат Порошок для приготовления раствора

для местного и наружного применения
18 Корвалол, или корвалдин, или валосердин Капли для перорального применения
19 Левомеколь или меколь-боримед Мазь
20 Линимент бальзамический (по Вишневскому) Линимент
21 Люголя раствор с глицерином Раствор для наружного применения
22 Лоперамид Капсулы
23 Лоратадин Таблетки, сироп

24 Метамизол  Таблетки
25 Мукалтин Таблетки
26 Мультиэнзимы, содержащие амилазу, липазу, протеазу (мезим,

или панкреатин, или фестал)
Таблетки (капсулы)

27 Нафазолин, или ксилометазолин, или оксиметазолин Капли назальные, спрей назальный
28 Омепразол Капсулы
29 Папазол Таблетки
30 Перекись водорода  Раствор 3 % во флаконах
31 Пирацетам, или циннаризин, или пирацезин Таблетки (капсулы)
32 Сульфацетамид  Глазные капли
33 2-аминоэтан-сульфоновая кислота (таурин) Раствор (капли глазные)
34 Уголь активированный Таблетки
35 Фуразолидон Таблетки
36 Фуросемид Таблетки
37 Хлоргексидин Раствор для наружного применения
38 Цинка сульфат 0,25 % и борная кислота 2 % Раствор (капли глазные)
39 Эналаприл Таблетки

Примечание. Лекарственные средства, включенные в настоящий минимальный перечень, должны

быть в наличии в любой из указанных в нем лекарственных форм.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко